別記様式

会 議 録

会議の名称 平成 31年度 第 1回 西方地域会議

開催日時 平成 31年 4月 25日（木） 19時 00分 ～ 20時 29分

開催場所 西方公民館 2階大会議室

出席者氏名 大塚 孝司朗 小川 和佳子 荻原 幸一 川島 基巳  小林 悦子

鈴木 幸恵  中田 正晃  柳澤 恵子 山ノ井 一男 和賀井 公子

欠席者氏名 飯沼 邦章  駒場  威  渡邊 隆夫  渡邉 秀男

事務局職員職氏名 西方地域づくり推進課長 落合 博昭

西方地域づくり推進課副主幹 寺内 史幸

西方地域づくり推進課主査 栃木 正毅

その他出席者等 総合政策部長 小保方 昭洋

会議事項 １ 開会

２ あいさつ

３ 委員及び職員紹介

４ 正副会長選出

５ 議事

  （１）情報提供

    ① 手数料の見直しについて

  （２）協議事項

    ① 西方地域会議開催予定について

    ② 西方地域会議『部会』について

    ③ 地域予算提案制度について

    ④ 各種委員の推薦について

６ その他

  （１）事務連絡

７ 閉会

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

進行：事務局

小保方部長

１ 開会（19:00~）

２ あいさつ

   小保方総合政策部長よりあいさつがあった。

会長

事務局

会長

各委員

会長

事務局

３ 委員及び職員紹介

   委員及び事務局職員自己紹介

４ 正副会長選出

   委員の互選により、会長に大塚孝司朗氏（学識経験者）、副会長に山ノ井

一男氏（西方地区社会福祉協議会）を選出、承認。

   正副会長就任のあいさつの後、この後の議事進行についての会長打ち合わ

せのため休憩をとる。

５ 議事

（１）情報提供

① 手数料の見直しについて【財政課】

 資料の配付をもって情報提供とした。

（２）協議事項

  ① 西方地域会議開催予定について

〈説明〉

  事務局に対し、説明を求める

  資料に基づき説明。西方地域会議の開催については、これまで原則、毎月第

４週の木曜日の午後７時から開催してきた。今年度についても他の地域会議の

開催日との兼ね合いもあり、これまで同様の日時で開催していきたい。

〈質問・意見〉

  特になし

〈採決〉

  西方地域会議は、これまでどおり、原則、毎月第４木曜日、午後７時から開

催することでよろしいか。

  異議なし。

  ② 西方地域会議『部会』について

〈説明〉

  事務局に対し、説明を求める

  資料に基づき説明。部会の設置については、これまでどおり「総務産業建設

部会」と「教育民生部会」の２つとするが、部会員を固定せずに、調査、検討

する案件によりその都度、会長が部会員を指名し、随時部会を開催するといっ

た柔軟性を持たせる形式にしてはどうか。

会長

各委員

会長

事務局

会長

会長

事務局

〈質問・意見〉

  特になし

〈採決〉

  西方地域会議『部会』については、事務局の提案どおり、「総務産業建設部

会」と「教育民生部会」の２つを設置するとし、部会員については固定せずに、

調査、検討する案件により会長が指名する委員をもって部会を開催することで

よろしいか。

  異議なし。

  ③ 地域予算提案制度について

〈説明〉

  事務局に対し、説明を求める

  資料に基づき説明。地域予算提案制度の概要と、平成２９年度、３０年度、

令和元年度実施分の西方地域の地域予算提案事業の説明及び令和２年度実施

分の地域予算提案事業のこれまでの検討結果の説明があった。

〈質問・意見〉

  特になし

  今年度提案する令和２年度実施分の提案事業については、今回から新たに地

域会議の委員になられた方もいることから、委員それぞれにご検討いただき、

次回の地域会議で意見をお聞きしたいと思う。

  ④ 各種委員の推薦について

〈説明〉

  事務局に対し、説明を求める

  資料に基づき説明。西方地域会議に対して委員の推薦依頼があった次の４つ

の委員会等について説明。

  〇栃木市子ども・子育て会議［所管課：子育て支援課］

  〇栃木市斎場再整備検討委員会［所管課：斎場整備室］

  〇栃木市市民会議［所管課：総務課］

  〇栃木市文化振興計画推進懇談会［所管課：文化課］

〈質問・意見〉

  特になし

  各委員会等の推薦委員を選出、承認。

事務局

事務局

  〇栃木市子ども・子育て会議  ［駒場委員］

  〇栃木市斎場再整備検討委員会 ［大塚会長］

  〇栃木市市民会議       ［鈴木委員］

  〇栃木市文化振興計画推進懇談会［和賀井委員］

６ その他

 （１）事務連絡

・次回の地域会議開催予定

令和元年５月２３日（木）午後７時～ 西方公民館２階大会議室

   ・地域会議だよりに掲載する記事（委員紹介）の作成依頼

７ 閉会（~20:29）

  以上で本日の会議は全て終了する。